stellung von IAS 39 auf IFRS 9 in den Bilanzverlust umgegliedert.

Die meisten finanziellen Vermögenswerte, die der Konzern im Vor-

jahr gemäß IAS 39 als Kredite und Forderungen (LaR) klassifiziert

und zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet hat, werden

auch unter Anwendung von IFRS 9 zu fortgeführten Anschaffungs-

kosten bewertet. Differenzen in den Buchwerten der Forderungen

aus Lieferungen und Leistungen beruhen auf der Anpassung der Me-

thode zur Ermittlung von Wertminderungen (siehe Abschnitt 5.1.2)

und auf den in Kapitel 4.2 dargestellten Umgliederungen.

Zum Bilanzstichtag hat der Konzern keine Finanzinstrumente der

Kategorie FVOCI zugeordnet.

(*) Die in dieser Spalte dargestellten Werte stellen die angepassten Werte nach Umgliederungen der debitorischen Kreditoren und der kredi-

torischen Debitoren gemäß IAS 1 dar (siehe Kapitel 4.2).

in TEUR Bewertungskategorien Buchwerte
31.12.2017/1.1.2018*

Differenz

IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9

AKTIVA

Zahlungsmittel und
Zahlungsmittel-Äquivalente

Kredite und
Forderungen
(LaR)

Fortgeführte
Anschaffungs-
kosten (AC) 708 708 0

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen
Zu fortgeführte Anschaffungskosten

Kredite und
Forderungen
(LaR)

Fortgeführte
Anschaffungs-
kosten (AC) 9.633 9.424 -209

Wertpapiere
Zum beizulegenden Zeitwert über das
sonstige Ergebnis (mit Recycling)

Zur Veräuße-
rung verfüg-
bare finanzielle
Vermögenswerte
(AfS)

Beizulegender
Zeitwert
 erfolgswirksam
(FVtPL) 0 5.302 5.302

Beizulegender
Zeitwert über
das sonstige
Ergebnis
mit Recycling 5.302 0 -5.302

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte
Fortgeführte Anschaffungskosten (AC)

Kredite und
Forderungen
(LuR)

Fortgeführte
Anschaffungs-
kosten (AC) 150 150 0

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen
Fortgeführte Anschaffungskosten
(AC)

Finanzielle
Verbindlich-
keiten zu
fortgeführten
Anschaffungs-
kosten (AC)

Fortgeführte
Anschaffungs-
kosten (AC) 187 187 0

83Über uns · Corporate Social Responsibility · Konzernlagebericht · Konzernabschluss

Die erstmalige Anwendung von IFRS 9 hatte keine Auswirkungen

auf die Bilanzierung von finanziellen Verbindlichkeiten des Kon-